



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年11月13日

上場会社名 株式会社アイレックス 上場取引所 東
 コード番号 6944 URL https://www.airex.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 譲治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務管理部長 (氏名) 松家 一貴 (TEL) 03 (3419) 5111
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績 (2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	1,433	△9.0	73	—	77	—	79	△80.3
2019年3月期第2四半期	1,576	—	△8	—	△4	—	405	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年3月期第2四半期	17.78		11.54					
2019年3月期第2四半期	137.98		79.97					

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。上記「経営成績(累計)」における1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	1,662	519	31.2
2019年3月期	2,191	1,011	46.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 519百万円 2019年3月期 1,011百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,100	△2.2	255	84.7	260	78.7	280	△48.7	95.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期2Q	2,941,740株	2019年3月期	2,941,740株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2020年3月期2Q	1,070株	2019年3月期	998株
------------	--------	----------	------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期2Q	2,940,691株	2019年3月期2Q	2,940,789株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社の事業分野である情報サービス市場における当第2四半期の概況につきましては、企業の労働生産性向上や慢性的に続く人手不足に対応する合理化・省力化投資への需要は今後も継続すると予想され、RPAの導入や次世代移動通信システムの整備によるI o T時代のサービスに向けた新たなインフラ投資等、ITへの投資需要の拡大が見込まれております。

このような事業環境下、当社は、2019年5月16日発表の修正中期経営計画での2023年3月期に売上高45億円、営業利益4億円の達成目標に向けて事業を推進しております。

当社では引き続き、得意分野である組み込み領域における車載系開発等、通信領域におけるクラウド関連開発等において一層の業績拡大に努め、また契約単価の見直し、人材の配置変更等による効率化を図り、利益率の増加に注力してまいりました。

しかし、一方において投資需要の拡大とともに人件費の高騰を招き、案件受注のための人材確保が難しく、当初予定した案件の受注を確保することができずに推移しました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は1,433,924千円となり、前年同四半期累計期間と比べ142,143千円(△9.0%)の減収となりました。営業利益は73,948千円と前年同四半期累計期間と比べ82,464千円の増益となり、経常利益は77,657千円と前年同四半期累計期間と比べ82,005千円の増益となり、四半期純利益は79,780千円と前年同四半期累計期間と比べ325,983千円(△80.3%)の減益となりました。

なお、当社の事業は、システム開発並びにこれらの付随業務を事業内容とする単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第2四半期会計期間末の資産の部は1,662,797千円であり、前事業年度末の2,191,116千円に比べ、528,319千円減少しています。主な内訳は、現金及び預金487,618千円の減少、売掛金71,495千円の減少、投資有価証券38,844千円の減少であります。

(負債の部)

当第2四半期会計期間末の負債の部は1,143,588千円であり、前事業年度末の1,179,957千円に比べ、36,369千円減少しています。主な内訳は、買掛金10,416千円の減少、未払費用17,255千円の減少、退職給付引当金13,488千円の増加であります。

(純資産の部)

当第2四半期会計期間末の純資産合計は519,208千円であり、前事業年度末の1,011,158千円に比べ491,950千円減少しています。主な内訳は、繰越利益剰余金497,719千円の減少であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想の当第2四半期累計期間及び通期における修正につきましては、2019年11月13日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,264,376	776,757
売掛金	416,478	344,982
仕掛品	652	20,451
前払費用	2,673	8,650
預け金	89,828	89,828
その他	3,979	49,485
流動資産合計	1,777,988	1,290,156
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	13,672	13,117
構築物(純額)	2	2
工具、器具及び備品(純額)	360	289
土地	64,185	64,185
有形固定資産合計	78,221	77,596
無形固定資産		
その他	904	904
無形固定資産合計	904	904
投資その他の資産		
投資有価証券	215,257	176,412
関係会社株式	0	-
繰延税金資産	104,166	104,061
その他	16,496	15,584
貸倒引当金	△1,919	△1,919
投資その他の資産合計	334,002	294,139
固定資産合計	413,128	372,640
資産合計	2,191,116	1,662,797
負債の部		
流動負債		
買掛金	77,637	67,221
短期借入金	200,000	200,000
未払金	25,327	19,385
未払費用	47,106	29,850
未払法人税等	2,024	908
預り金	18,027	9,594
賞与引当金	113,577	114,474
その他	33,287	25,775
流動負債合計	516,988	467,210
固定負債		
関係会社長期借入金	190,000	190,000
退職給付引当金	465,785	479,274
役員退職慰労引当金	4,684	4,603
その他	2,500	2,500
固定負債合計	662,969	676,377
負債合計	1,179,957	1,143,588

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	80,000	80,000
資本剰余金		
資本準備金	20,000	20,000
資本剰余金合計	20,000	20,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
別途積立金	10,000	10,000
繰越利益剰余金	873,074	375,355
利益剰余金合計	883,074	385,355
自己株式	△1,251	△1,482
株主資本合計	981,823	483,872
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	29,335	35,336
評価・換算差額等合計	29,335	35,336
純資産合計	1,011,158	519,208
負債純資産合計	2,191,116	1,662,797

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	1,576,068	1,433,924
売上原価	1,360,783	1,142,182
売上総利益	215,284	291,742
販売費及び一般管理費	223,800	217,793
営業利益又は営業損失(△)	△8,515	73,948
営業外収益		
受取利息	6	6
受取配当金	3,194	3,062
受取賃貸料	2,166	2,688
その他	21	10
営業外収益合計	5,389	5,767
営業外費用		
支払利息	1,220	1,151
支払手数料	-	906
その他	-	0
営業外費用合計	1,220	2,058
経常利益又は経常損失(△)	△4,347	77,657
特別利益		
投資有価証券売却益	4,259	3,138
抱合せ株式消滅差益	422,493	-
特別利益合計	426,752	3,138
税引前四半期純利益	422,404	80,795
法人税、住民税及び事業税	1,415	1,015
法人税等調整額	15,225	-
法人税等合計	16,641	1,015
四半期純利益	405,763	79,780

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年7月24日開催の取締役会において、当社定款第8条第1項に基づき、A種優先株式を一部取得すること及び当該取得を条件として会社法第178条に基づき当該株式の消却を行うことを決議し、2019年7月31日に繰越利益剰余金を充当して550,000株を577,500千円で取得し、同日付で全て消却いたしました。この結果、繰越利益剰余金が577,500千円減少し、当第2四半期会計期間末において、繰越利益剰余金は375,355千円となっております。

(セグメント情報等)

前第2四半期累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)及び当第2四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

当社は、システム開発並びにこれらの付随業務を事業内容とするシステム事業という単一セグメントであるため、セグメント情報の開示は省略しております。